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Ster okrętowy
Patent trwa od dnia 12 września 1958 r.

Wynalazek dotyczy steru przeznaczonego spe¬
cjalnie, lecz nie wyłącznie^ do statków o napę¬
dzie śrubowym.
Stosowane obecnie stery okrętowe posiadają

względem wody "niepotrzebnie duży opór. Przy
przełożeniu steru na bok, powstaje po stronie
napływowej steru nadciśnienie, a po stronie
odpływowej — podciśnienie o takiej wielkości,
że w okolicy steru tworzą się wiry wodne. Obja¬
wy te oddziaływują hamująco na szybkość po¬
suwania się statku, przy czym są one zbędne
przy zamierzonym przesuwaniu się w kierunku
jazdy.
Zasadniczym celem wynalazku jest wykonanie

steru okrętowego, posiadającego mniejszy opór
przepływowy, a przy stosowaniu którego rów¬
nież zmniejszone zostaje tworzenie się wirów
wodnych, dzięki czemu uzyskuje się lepsze wy¬
korzystanie mocy napędowej statku, tak że
zwiększona zostaje szybkość jazdy przy tym
samym zużyciu paliwa lub też przy tej samej
szybkości — zmniejszone zostaję zużycie paliwa.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Harry Mello.

Celem wynalazku jest także stworzenie steru
okrętowego, posiadającego specjalnie dużą po¬
przeczną siłę działania, w celu zmniejszenia przy
przekładaniu steru kąta wychylenia oraz/lub
zmniejszenia jego rozmiarów, a także aby od¬
ciążyć urządzenie sterowe i polepszyć zdolność
manewrowania statku.

Według wynalazku ster jest zaopatrzony
w umieszczczone jeden nad drugim kanały,
przechodzące przezeń na przemian z przodu od
prawej strony okrętu do tyłu na lewą stronę
okrętu i z przodu od lewej strony okrętu do tyłu
na prawą jego stronę.
Miejsce krzyżowania się kanałów, widocznych

w rzucie poziomym, leży poza osią obrotu steru.
Zewnętrzne ograniczające powierzchnie steru

mogą być w znany sposób wykonane w formie
opływowej. Ster jednak może mieć także kształt
płaskiej płyty o płaskiej powierzchni ścian.
Na rysunku jest przykładowo uwidoczniony

ster, przy czym fig. 1 przedstawia widok tego
steru z boku według wynalazku w zastosowaniu
do statku o napędzie śrubowym, fig. la — prze¬
krój wzdłuż prostej A—B, fig. 2 — widok steru
z przodu, fig. 3 — widok steru z tyłu.



Ster okrętowy 1 posiada kanały 2, przechodzą¬
ce przezeń na przemian z przodu od prawej
strony. okrętu do tyłu na lewą stronę okrętu
i z przodu od lewej strony okrętu do tyłu na pra¬
wą stronę okrętu. Osie I kanałów w przykłado¬
wym środkowym położeniu steru są ustawione
pod kątem prostym do śruby. Miejsce skrzyżo¬
wania kanałów, widziane w rzucie poziomym,
jak to przedstawiono specjalnie na fig. la znaj¬
duje się za osią obrotu, przykładowo przedsta¬
wionego steru o kształtach opływowych.
Prąd wody wytworzony przez posuwanie się

statku naprzód przez jego śrubę może w zakre¬
sie przekroju steru swobodnie przepłynąć w oko¬
ło 20% przez kanały w nim umieszczone, ponie¬
waż przy założeniu przykładowo podanych pro¬
porcji wymiarów oraz przy środkowym położe¬
niu steru, suma przekrojów kanałów wynosi oko¬
ło 20°/o całkowitego przekroju steru (fig. 2 lub 3).
Powstające w zakresie przekroju steru swobod¬
ne ciśnienie przepływu może dzięki temu od¬
działywać na zwiększenie szybkości jazdy statku
i/lub na oszczędność paliwa.
Przy skręcaniu steru zostaje wystawiona

na nacisk przepływowy wody nie tylko ze¬
wnętrzna strona steru, lecz także powierzchnie
ścian umieszczonych kanałów w sterze, przez
które przepływa woda. Dzięki temu zostaje
zwiększona siła poprzeczna, czyli siła działająca
na ster do tego stopnia, że wymagany do wywo¬
łania zmiany kursu kąt wychylenia steru może
być mniejszy. Jednocześnie zostaje obciążona
cała instalacja sterowa. Sam ster, maszyna ste¬
rowa oraz służące do przeniesienia siły stero¬
wania części, mogą być wykonane o mniejszych
rozmiarach. Statek, zaopatrzony w ster według
wynalazku, działa na przełożenie steru prędzej,
aniżeli gdyby był wyposażony w ster dotychcza¬
sowej konstrukcji, a ponieważ kąty wychylenia
steru są mniejsze, straty szybkości występujące
przy zmianach kierunku kursu są mniejsze.
Mały kąt wychylenia ma specjalne znaczenie

dla statków, pływających po morzu, ponieważ

z uwagi na wiatr i fale konieczneJest stałe prze¬
kładanie steru do utrzymania kursu.
Możliwości zastosowania i wykonania wyna¬

lazku nie ograniczają się tylko do wyżej w szcze¬
gółach omówionego i przedstawionego przykładu.
Ster okrętowy według wynalazku daje się każ¬
dorazowo dopasować do specjalnych warunków,
występujących przy różnych pojazdach.

Zastrzeżenia patentowe
Ster okrętowy, znamienny tym, że posiada
umieszczone jeden na drugim kanały (2),
przechodzące przez ster (1) na przemian
z przodu od prawej strony okrętu do tyłu
na lewą stronę okrętu i z przodu od lewej
strony okrętu do tyłu na prawą stronę okrętu.
Ster okrętowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że miejsce krzyżowania się kanałów,
widzianych w rzucie poziomym, leży za osią
obrotu steru.

Interesseng emeinschaft
Meli o—Ruder

Zastępca: dr. Andrzej Au,
rzecznik patentowy
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